این اختلاف‌ها به دولت تازه تأسیس عراق پس از جنگ جهانی اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸ م) کشیده شد. مهم‌ترین موارد اختلاف ایران و عثمانی در نوار مرزی استان ایلام، معادن نمک ایلام، مناطق صیفی، ملخطای و باغ‌شاهی بوده است (اکبری، ۱۳۹۰: ۲۶). پس از تحدید حدود ایران و عثمانی در سال ۱۹۱۴م/ ۱۲۹۳ ه.ش (ولایتی، ۱۳۸۶: ۲۶). معادن نمک ایلام به نام «مشهد» و منطقه‌ی باغ‌شاهی به دولت عثمانی داده شد؛ ولی به دلیل پافشاری غلامرضاخان والی، دولت عثمانی پذیرفت آن مناطق تا زمان حیات والی در اختیار او باشند. منطقه‌ی باغ‌شاهی به عنوان ملک شخصی غلامرضاخان والی از سوی دولت عثمانی و سپس، دولت تازه تأسیس عراق به رسمیت شناخته شد.

به دلیل هم‌جواری مرزهای استان ایلام کنونی با دولت عثمانی، بین والیان این منطقه با مرزداران عثمانی همیشه درگیری‌هایی وجود داشت. این اختلاف‌ها در عصر حاکمیت حسین قلی خان ابوقداره و پسرش غلامرضان خان والی بیشتر در اسناد و کتاب‌ها آمده است (اکبری، ۱۳۸۶: ۵۰۰ به بعد).

نخستین مشکل از تغییرات مرزی براساس صورت جلسات کمیسیون فنی ۱۹۱۴ میلادی/ ۳- ۱۲۹۲ ه.ش در منطقه‌ی ایلام ایجاد شد. براساس صورت جلسات مذکور، منطقه‌ی باغ‌شاهی از ایران جدا، و به عثمانی داده شد. واگذاری باغ‌شاهی به دولت عثمانی تا اواسط دهه‌ی ۱۳۱۰- ۱۳۰۰ ه.ش مورد پذیرش رسمی و جدی مقامات و مأمورین محلی ایرانی قرار نگرفت و مأموران والی ایلام و نظامیان ایرانی هر از گاهی به باغ‌شاهی رفتند و مدتی در آنجا حضور پیدا کردند.

جریان اعزام نیروهای عراقی به باغ‌شاهی، این موضوع را حساس‌تر کرد و چون عراقی‌ها چندین پست نظامی دیگر را در این منطقه احداث کردند، کفیل سرکنسول‌گری ایران (بدیع) به این اقدام عراق، اعتراض کرد و اعلام کرد پروتکل ۱۹۱۳ میلادی/ ۲- ۱۲۹۱ هـ.ش بین ایران و عثمانی، اکنون مورد پذیرش ایران نیست. از این‌رو، عراقی‌ها حق ایجاد پست نظامی در باغ‌شاهی را ندارند (مرکز اسناد تاریخی وزارت امور خارجه، پرونده شماره ۵-۴۲-۱۳۰۶ هـ.ش؛ به نقل از کوهستانی نژاد، ۱۳۸۴: ۱۸۴-۱۸۳). از اسناد مزبور چنین استنباط می‌شود: اتباع ایرانی ایلامی در سال ۱۳۰۵ هـ.ش حاضر به بازگشت به ایران نبوده‌اند.

دولت ایران به این اقدام دولت عراق اعتراض کرد و حتی در سال ۱۳۴۵ ه.ش تلاش زیادی کرد ایرانیان مقیم عراق را به بازگشت به ایران تشویق نماید و وعده داد که برای استقرار آن‌ها، زمین و کمک‌های مالی در اختیارشان قرار دهد (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۳۰۹).

درگیری‌های مرزی ایران و عراق

در سال ۱۳۴۷ ه.ش / ۱۹۶۸ میلادی، اختلافات مرزی بین ایران و عراق بر سر بعضی از مناطق مرزی ادامه پیدا کرد و این دو کشور همیشه با همدیگر کشمکش داشتند. در این میان بیشتر از ایران، عراقی‌ها به مرزهای ایران چشم طمع داشتند و معتقد بودند بعضی از نقاط مرزی بین ایران و عراق به آن‌ها تعلق دارد و باید جزو قلمرو عراق گردد.

عراقی‌ها می‌خواستند ایران حق حاکمیتشان بر اروندرود را بر اساس معاهده‌ی ۱۳۱۶ هـ.ش به رسمیت بشناسد؛ ولی دولت ایران در عصر پهلوی دوم معتقد بود که آن قرارداد را به رسمیت نمی‌شناسد و عملاً آن را در اردیبهشت ۱۳۴۸ هـ.ش (۲۷ آوریل ۱۹۶۹) لغو کرد (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۳۶۸). پس از لغو معاهده‌ی ۱۳۱۶ هـ.ش در تاریخ ۱۳۴۸/۲/۹ از سوی دولت ایران، دولت حزب بعث عراق در اندک مدتی به مأموران پلیس خود دستور داد ایرانیان مقیم آنجا را مورد اذیت و آزار قرار داده و دستگیر نموده و از عراق اخراج نماید.